РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
           АДМИНИСТРАЦИЯ
                                    (исполнительно-распорядительный орган)
                       СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ»
==================================================================
                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   27.12.2018г.                                                                                                               № 113

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения «Деревня Никольское»
на 2017-2021годы»

             В соответствии с «Порядком принятия  решения о разработке  муниципальных программ МО СП «Деревня Никольское», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016г № 118-а.
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения  «Деревня Никольское» на 2017-2021годы» изложив  ее в новой редакции (прилагается) .
2.  Разместить изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселении «Деревня Никольское» на 2017-2021 годы» на официальном сайте администрации в интернет сети http://www.admkondrovo.ru/
3. Постановление № 153 от 30.12.2016г., постановление № 115 от 27.12.2017г. считать утратившим силу.

Глава администрации
СП «Деревня Никольское»                                                                   Н.Н.Палагин

[bookmark: _GoBack]   Приложение №1
 к  постановлению администрации
 сельского поселения «Деревня Никольское»
от 27.12.2018г. № 113

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

             «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
сельского поселения  «Деревня Никольское» на 2017-2021гг.»

	№ пп
	Показатели
	Содержание

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельское поселение «Деревня Никольское»

	2
	Цели  муниципальной программы
	- улучшение состояния муниципального жилого фонда;
- повышение уровня обеспеченности населения услугами жилищно-коммунального хозяйства;
- повышение качества жизни населения ;
-обеспечение благоприятных и безопасных условий жизнедеятельности, повышение комфортности проживания населения.

	3
	Задачи муниципальной программы
	- организация  содержания муниципального жилого фонда;
- организация в границах  поселения электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения, повышение  их качества предоставления;
- улучшение организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
-ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора;
-создание условий для массового отдыха;
-осуществление работ по реконструкции и текущему содержанию объектов благоустройства;
-оздоровление экологической обстановки в сельском поселении;
- поддержание в чистоте и порядке  территорию сельского поселения;
- улучшение эстетического состояния населенных пунктов.

	4
	Подпрограммы  муниципальной программы
	1. «Совершенствование и развитие жилого фонда сельского поселения «Деревня Никольское»;
2.«Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Никольское»;
3. «Совершенствование и развитие коммунального хозяйства сельского поселения "Деревня Никольское"»

	5
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Муниципальная  программа реализуется в один этап в 2017-2021 годах.

	6
	Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы  по осуществлению части полномочий Дзержинского района  определяется соглашениями о передаче осуществления части полномочий между органами местного самоуправления  сельского поселения и Дзержинского района.
 Исполнение программных мероприятий  принимаемых сельским поселением  осуществляется  за счет межбюджетных трансфертов из бюджета МР «Дзержинский район»   в бюджет сельского поселения «Деревня Никольское».
Программные мероприятия собственных полномочий, установленных статьей  131-ФЗ  осуществляется за счет бюджета сельского поселения «Деревня Никольское».
**Объёмы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из  бюджета  МР «Дзержинский район», ежегодно уточняются после принятия  решения  о бюджете МР «Дзержинский район» на очередной финансовый год и на плановый период.  ***Объёмы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы, ежегодно уточняются на основании  решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Никольское»  о муниципальном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.     Общий объем финансирования  муниципальной  программы за счет средств  бюджетов всех уровней  составит: 8424,3 тыс. рублей
	Года
	Всего (тыс.руб.)
	в том числе:

	Областной бюджет*
	 Бюджет Дзержинского района**
	Бюджет сельского поселения «Деревня Никольское»***

	   2017
	1382,0
	0,00

       458,0

924,0

	2018
	2077,1
	0,00
	154,4
	1922,7

	2019
	1842,6
	0,00
	0
	1842,6

	2020
	1651,2
	0,00
	0
	1651,2

	2021
	1471,4
	0,0
	0
	1471,4

	Итого:
	8424,3
	0,0
	612,4
	7811,9

В том числе:
- объем финансирования по подпрограмме
«Развитие жилого фонда сельского поселения «Деревня Никольское»  за счет межбюджетных трансфертов из бюджета МР «Дзержинский район» составит  58,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2017 год -   58,0 тыс. рублей;
2018 год -   0,0 тыс. рублей;
2019 год -  2021 год -    0,0 тыс. рублей.
объем финансирования по подпрограмме «Совершенствование и развитие коммунального хозяйства сельского поселения «Деревня Никольское» за счет межбюджетных трансфертов  из бюджета МР «Дзержинский район» составит: -0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2017 год – 0,0  тыс. рублей;
2018 год – 0,0  тыс. рублей;
2019 год -  0,0  тыс. рублей;
2020 год -  0,0  тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования по подпрограмме «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Никольское» составит 8366,3 тыс. рублей, из них
 за счет межбюджетных средств из бюджета МР «Дзержинский район» 554,4 тыс. рублей,  в том числе  по годам:
2017 год – 400,00  тыс. рублей;
2018 год – 154,4  тыс. рублей;
2019 год -  0,0  тыс. рублей;
2020 год -  0,0  тыс. рублей;
2021 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет бюджета сельского поселения «Деревня Никольское» 7811,9 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2017 год – 924,0  тыс. рублей;
2018 год – 1922,7 тыс. рублей;
2019 год -  1842,6 тыс. рублей;
2020 год -  1651,2 тыс. рублей;
2021 год -  1471,4 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной  программы  позволит:
-привести в нормативное состояние жилые помещения муниципального жилого фонда;
-  улучшить  состояние  объектов водоснабжения и водоотведения;
 - улучшить  качество предоставляемых услуг ЖКХ;
-  повысить  комфортность проживания  населения.

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы

Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации определены вопросы местного значения в области  организации строительства и содержания муниципального жилого фонда,  организации в границах поселения электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения, организации сбора и вывоза твердых отходов и мусора,  организации благоустройства территории поселения.
Современные требования жизни определяют необходимость развития  и совершенствования  объектов муниципального жилого фонда, объектов ЖКХ и благоустройства поселения.
 Основной проблемой муниципального жилого фонда является   ненормативное состояние свободных  помещений муниципального жилого фонда, изношенность электрического оборудования, отсутствие сетей водоснабжения  водоотведения, газоснабжения  в муниципальных  помещениях.
	Существующие системы  централизованного водоснабжения на 100% относятся к собственности Калужской области.   В деревнях с нецентрализованным водоснабжением необходимо провести мероприятия по  строительству,  ремонту, содержанию и благоустройству колодцев и родников.
Существующая система водоотведения в д. Никольском протяженностью 2654 п.м. находится в собственности сельского поселения, требует капитального ремонта. Имеющиеся  иловые карты  находятся в ненормативном состоянии и для  их эксплуатации  необходимо провести капитальный ремонт. Необходимо проведения изысканий и разработка проектно-изыскательных работ по строительству  очистных сооружений канализационной сети в д. Никольское.
 Для  снижения затрат на отопление объектов соцкультбыта  необходимо провести  технологическое присоединение к газораспределительной сети, строительство  газовой котельной  и системы отопления в CДК Никольский.
На территории  сельского поселения проводится большая работа в области благоустройства, для развития и системного подхода  при решении вопросов благоустройства требуется финансирование на проведение сезонных, ежегодных работ, в  том числе и в содержании малых архитектурных форм благоустройства.
Современные требования жизни определяют необходимость улучшения эстетического и экологического состояния среды проживания, а также оздоровление экологической обстановки в сельском поселении.
	В сфере благоустройства необходимо  продолжить  работы по  обустройству  и содержанию мест отдыха, проложить тротуары с твердым покрытием в д. Никольское, с. Маковцы.
В сфере озеленения актуальными задачами остаются работы по  разбивке клумб, приобретению и высадке саженцев цветов и  кустарников.
Необходимо осуществлять уход за  деревьями на территории населенных пунктов, уход за живыми изгородями.
	 По состоянию на 01.11.2018 года 40% светильников уличного освещения  заменены на энергосберегающие лампы.  Реализация Программы позволит провести  увеличение  до 60%  использования энергосберегающих ламп и вывод  электросетей на приборы учета потребляемой электрической энергии.
II. Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы подпрограмм
Достижение целей и решение задач  муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий трех подпрограмм  муниципальной программы.
Каждая подпрограмма направлена на решение конкретных задач муниципальной программы.
В рамках муниципальной программы реализуются следующие подпрограммы:
1. «Развитие жилого фонда сельского поселения «Деревня Никольское»
2. «Развитие коммунального хозяйства сельского поселения «Деревня  Никольское»
3. Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Никольское»
Состав  основных мероприятий, мероприятий каждой из подпрограмм  может корректироваться по мере решения ее задач. Реализация отдельных мероприятий порождает решение задач, что обеспечивает достижение целей муниципальной программы.
Отдельные мероприятия подпрограмм являются взаимозависимыми, успешное выполнение одного мероприятия может зависеть от выполнения других.
Последовательность выполнения отдельных мероприятий и решения задач подпрограмм определяется ответственным исполнителем.

III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Для обеспечения достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы предусмотрено реализация трех подпрограмм:
Последовательность решения задач и выполнения мероприятий подпрограмм определяется в соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Деревня Никольское» их формирования, реализации.
Расходы  бюджета сельского поселения «Деревня Никольское» на реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы формируются с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования, что позволит обеспечить единый подход к формированию и рациональному распределению фондов финансовых ресурсов на решение конкретных задач и достижение поставленных в муниципальной программе (подпрограммах) целей, их концентрации и целевому использованию.
Финансирование из  бюджетов других уровней на реализацию муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с  нормативными правовыми актами  о бюджетах  Калужской области и Дзержинского района на очередной финансовый год и плановый период, а также положениями соглашений о передачи осуществления части полномочий по вопросам местного значения, заключаемыми между органами местного самоуправления района и  сельского поселения.

IV.  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней
Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предполагаемых за счет средств межбюджетных трансфертов  и бюджета сельского поселения «Деревня Никольское»,  утверждается решением   Дзержинского районного Собрания и Сельской думы сельского поселения «Деревня Никольское»  об утверждении  бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования  муниципальной  программы  на все годы реализации  составит:  8424,3 тыс. рублей, распределение по направлениям муниципальных подпрограмм  и по годам приведены выше в паспорте муниципальной программы.
Финансирование муниципальной программы осуществляется в порядке и за счет средств, предусмотренных для реализации муниципальных программ.
V. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Реализация  муниципальной программы к концу 2021 года позволит:
-  привести в нормативное состояние жилые помещения муниципального жилого фонда;
-  улучшить  состояние  объектов водоснабжения и водоотведения;
-повысить энергоэффективность объектов ЖКХ, сократить затраты по содержанию уличного освещения с одновременным увеличением освещенных площадей поселения
-  повысить  комфортность проживания  населения;
- улучшить инвестиционную привлекательность муниципального образования.

VI. Механизм реализации Программы.

Управление реализацией настоящей Программы осуществляется исполнителем – администрацией сельского поселения «Деревня Никольское», которая:
- осуществляет исполнение настоящей Программы, обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделенных на ее реализацию;
- подготавливает ежегодно предложения по уточнению перечня мероприятий на очередной финансовый год с учетом выделенных на ее реализацию финансовых средств;
- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для реализации настоящей Программы;
- осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий настоящей Программы;
- в целях контроля исполнения мероприятий настоящей Программы  готовит целевые показатели и показатели эффективности реализации настоящей Программы за отчетный год;
- несет ответственность за реализацию настоящей Программы;
- предоставляет отчет об использовании средств межбюджетных трансфертов администрацию МР «Дзержинский район»
- в установленном порядке привлекает средства федерального и областного бюджетов,  средства добровольных пожертвований граждан.

Приложение
к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения «Деревня Никольское»
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения
«Деревня Никольское»  за счет всех источников финансирования
	Муниципальная программа, основные мероприятия,
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)/ источник финансирования
	Расходы, тыс.рублей по годам

2017

2018

2019

2020

2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Муниципальная программа  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения «Деревня Никольское»

	всего
	1382,0
	2077,1
	1842,6
	1651,2
	1471,4

	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения

 924,0

1922,7

1842,6

1651,2

1471,4

	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»

 458,0

154,4

	Подпрограмма "Совершенствование и развитие жилищного фонда сельского поселения "Деревня Никольское"
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	  58,0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие "Осуществление полномочий на обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством."
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	 58,0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Совершенствование и развитие коммунального хозяйства сельского поселения «Деревня Никольское»
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	0
	0
	0
	0
	0

	   Основное мероприятие "Осуществление переданных полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством РФ."
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	0
	0
	0
	0
	0

	      Подпрограмма "Благоустройство территории сельского поселения "Деревня Никольское"
	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения
	  924,0
	1922,7
	1842,6
	1651,2
	1471,4

	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	400,0
	154,4
	0
	0
	0

	  Мероприятия по организации и содержанию уличного освещения
	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения
	756,5
	1692,9
	1250,0
	1070,3
	890,6

	  Мероприятия по благоустройству сельского поселения "Деревня Никольское"
	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения
	167,5
	154,4
	592,6
	580,9
	580,8

	Основное мероприятие "Участие в организации деятельности по сбору (в то числе раздельному сбору) и транспортированию ТКО"
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	20,0
	21,0
	0
	0
	0

	  Основное мероприятие "Осуществление полномочий на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения."
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	100,0
	133,4
	0
	0
	0

	    Основное мероприятие "Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам"
	администрация сельского поселения/межбюджетный трансферт  в  бюджет МР «Дзержинский район»
	50,0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие "Ликвидация несанкционированных свалок в сельском поселении Деревня Никольское»

	80,0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие "Оздоровление экологической обстановки в сельском поселении "Деревня Никольское "

	150,0
	0
	0
	0
	0